（様式第４号） 上田西部地域協議会 会議概要

１ 審 議 会 名 上田西部地域協議会

２ 日 時 平成２７年６月２５日 午後７時００分から午後９時００分まで

３ 会 場 西部公民館 １階 大ホール

４ 出 席 者 湶委員、石塚委員、小市委員、渋谷委員、清水博夫委員、清水文彦委員、関口委員、

高橋委員、田畑冴子委員、田畑裕康委員、濵村委員、堀内委員、増田委員、宮下委員、

山崎委員

５ 市側出席者 水野地域振興政策幹、藤澤交通政策課長、倉澤交通政策係主任、北沢市民参加・協

働推進担当係長、樋口市民参加・協働推進担当主事

６ 公開・非公開 公 開 ・ 一部公開 ・ 非公開

７ 傍 聴 者 ０人 記者 ０人

８ 会議概要作成年月日 平成２７年７月２１日

協 議 事 項 等

会議次第

1 開会

2 会長あいさつ

3 会議事項

(1)まちなか循環バス運行事業計画について（報告）

・資料に沿い、まちなか循環バス事業計画について担当課から説明（担当課：交通政策課）

・以下、協議

（委員） 子どもは半額ということだが、対象は何歳までなのか。

（担当課） 一般路線バスと同じで小学生を対象としている。また、大人 1人に対し幼児 1人が無料である。

（委員） 現在運行している循環バスは無くなるのか。

（担当課） 今回新たに中心市街地を走る循環バスを設置するものである。既存の赤バス青バスは今まで通

り運行する。

（委員） 市街地の活性化が目的だと思うが、まちなか循環バスを利用することで活性化されるのか。運行

してみなければ分からないと思うが、他の地域で効果が立証されているのであれば教えてほしい。

（担当課） まずは中心市街地の皆さんの足を確保する事であるが、観光客にも利用してもらいたい。今回

のルートで一度走らせてもらい、検証し改善していく。

（委員） 観光客にも利用してもらいたいとの事だが、真田丸に関連しての取組等は考えているか。

（担当課） 一日フリー乗車券に施設や商店街で利用できる特典をつけて販売する事を検討している。

（委員） 運賃については黒字と赤字どちらを想定しているか。

（担当課） このバスに限らず既存のバスも、なかなか黒字にするのは難しい。多くの人に利用してもらい

たいと思うが、国の補助をいただきながら運行を続けているのが現状である。

（委員） 黒字が難しい以上、新設する事に対して議論が必要だと思う。赤バス青バスのルートを変えて解

消されないか等の議論はされているのか。

（担当課） 検討項目の中にはあったが、既存のバスは広範囲の上、通勤通学の使用等である程度定着して

きているため、その方向にはならなかった。

（委員） 年間の予算はどれくらいの予定なのか。

（担当課） 運行経費は今年の 10 月からで 480 万円を計上しているが、収入もあるかと思うので、節減を

図りながらやっていく。

（委員） 小型バスだと思うが何人くらい乗れるのか。

（担当課） 市の方では、小型バスで座席は 12、立ち席は 21 を考えている。

（委員） 車いすの方も乗れるのか。

（担当課） 一般座席を倒してという事になるが、車いすの方も乗れる。また、ノンステップであるし、ス

ロープを常備する。

（委員） 乗客側として考えた時に、長野駅前のような循環バスが上田にもあるといいなと思った。このバ

スの目的は街の活性化のようだが住民や観光客、学生等がタクシー代わりに乗るとして、コースは

このままでいいのかどうか。上田城なら歩いてすぐ行けるだろうし、学生はあまり乗らないかもし

れない。少しターゲットを絞らないと、30 分おきにバスが出ていてもガラ空きという事が予想さ

れるので、運行が始まってからでも検討してもらいたい。

（委員） 赤バス青バスも定着するまでは乗車人数が少なかったと思うが、乗車人数は順調に増加している

のか。

（担当課） ここ数年横ばいが続いているが、全体の乗車人数をみるともう少し利用してもらいたいと思う。

（委員） 最初の 3年くらいは少なくて、段々と定着してきたという感じなのか。

（担当課） そんな感じてきている。真田丸放映の影響もあり来年は大丈夫だと思うが、放送終了後も引き

続き地域の方に利用してもらいたいので、いかに定着させていくかが課題である。

(2)分科会

（分科会開催）

・第 1分科会「地域防災力を生かし、安全で快適なまちづくり」

・第 2分科会「将来を担う子どもたちを地域ぐるみで育てるまちづくり」

・第 3分科会「地域が一体となり高齢者や障がい者を支え、だれもが安心して暮らせるまちづくり」

(3)今後の予定

ア 第 4回西部地域協議会

(ア)日時 平成 27 年 7月 22 日(水)午後 6時 45 分から

(イ)場所 西部公民館 1階大ホール（和室）

イ 第 5回西部地域協議会

(ア)日時 平成 27 年 8月 24 日(月)午後 7時から

(イ)場所 西部公民館 1階大ホール（和室）

4 その他

西部公民館施設整備(平面図(案)・立体図(案))についての中間報告

・資料に沿って、事務局から西部公民館施設整備(平面図(案)・立体図(案))について説明

5 閉会